
Telefon Jfe 11. Dodatek bezpłatny* „Nasz Tygodnik* Cena 85 groszy.

G a z e t a  N o w s k a
Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy, w razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tem podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Za redakcję odpow. Władysław Wesołowski, Nowe.

Nr. 4. N o w e ,  sobota 25 stycznia 1930 r. Rok VII.

W dzisifcioletnią rocznicę 
złączenia Pomorza z Polską.

Od 17 stycznia do 10 lutego 1920 r. 
wojska Polskie na wskutek postanowienia 
Traktatu Wersalskiego wkroczyły na 
Pomorze. Dnia 25 stycznia 1920 r. między 
innymi wkroczyły oddziały polskie do 
Nowego — a dnia 10 lutego tegoż roku 
nastąpiło uroczysta złączenie Polski 
z Bałtykiem. Nie w całej rozciągłości 
wprawdzie urzeczywistnił się program 
niedpodległości i zjednoczenia z dostępem 
do morza. Ale za pomocą tego faktu 
państwo polskie uzyskało zasadnicze 
podstawy do niepodległości politycznej 
i niezależności gospodarczej.

W tę dziesiątą rocznicę nietylko 
radujmy się i święćmy obchodami, ale 
zarazem poweźmy postanowienie, iz cały 
nasz wysiłek wytężmy, aby nad morzem 
polakiem umocnić się i wyciągnąć też 
wszystkie korzyści, które wypływają 
z jego posiadania — bo pamiętać musimy, 
iż ziemie zachodnie i dostęp do morza 
są podstawą naszej niepodległości.

Jak Polska długa i szeroka, niech 
idzie w dniu uroczystości dziesięciolecia 
odzyskania Pomorza wieść radosna — 
niech do każdego zakątka dotrze pamięć 
tych radosnych^chwil — niech dowie się 
Polska cała, jak Pomorze rzucało kajdany 
niewoli w tak bardzo pamiętnych latach 
największych przewrotów w historji 
świata.

Sytuacja kredytowa.
Ultimo roku ubiegłego miało przebieg 

bardzo ciężki, ponieważ prócz normalnych 
płatności, przypadały również duże płatności 
roczne. To też już w początkach grudnia 
wzmogło się znacznie zapotrzebowanie na kre
dyty w bankach i u dyekonterów prywatnych. 
Banki, znajdujące się zwłaszcza w centrach 
przemysłowych przezwyciężyły ultimo dość 
szczęśliwie ponieważ przygotowały z począt
kiem grudnia większy zapas gotówki. Pomimo 
to duża ilość fabryk i firm handlowych nie 
uzyskało powiększenia dotychczasowych kre
dytów, niektórym klijentom kredyty te znacz
nie obcięto, a nawet zupełnie cofnięto. P rzy
czyną tego było poniekąd zmniejszenie redys
konta przez Bank Polski w grudniu o 16.796.900 
złt do't kwoty 704.220.187 zł, wycofywanie wkła
dów* z banków prywatnych, stojące w związku 
z dotkliwym brakiem gotówki wśród wszyst
kich sfer, a wreszcie dalsze pogorszenie się 
wypłacalności, które zmuszało instytucje pie
niężne do stosowania możliwie ostrożnej po
lityki kredytowej.

Odsetek weksli zaprotestowanych w Ban
ku Polskim wynosił w październiku ub. r.

4,71 proo., w listopadzie 5 proc. a w grudniu 
ub. r. 5,44 proc. W całej Polsce zaprotesto
wano w listopadzie ub. r. 477.238 weksli na 
sumę 117.933.000 złotych wobec 502.796 sztuk 
na sumę 117.835.000 zł w październiku ub. r. 
a 276.480 weksli na kwotę 62,886.000 zł w 
listopadzie 1928 r. Największą ilość weksli 
zaprotestowano w listopadzie r. nb. w W ar
szawie 103.792 sztuk na sumę 28.086.000 zł, 
następnie w Łodzi 43.420 sztuk na 11.325.000 
zł. Protesty wekslowe w Łodzi w grudniu 
ub. r. wynosiły 47.176 sztuk weksli ńa zł 
10.229,621 a w całym roku 1929 — 533.118 
sztuk na sumę 113.603.592 zł. Łódź stoi w obli
czu dalszych trudności na rynku pieniężnym, 
gdyż zarówno w branży bawełnianej jakoteż 
wełnianej zapotrzebowanie towaru przez hu r
towników jest do tego stopnia minimalne, że 
wogóle nie może wchodzić w rachubę. Hurto
wnicy obawiają się bowiem, że zakupione przez 
nich materjały zostanę na składzie, ponieważ 
solidny kupiec zgłasza się obecnie po towar 
rzadko, a udzielenie kredytu mniej pewnym 
jest wielkiem ryzykiem. Zauważyć przy tem 
należy, że zarówno w przemyśle jak i w 
handlu hurtowym zapanowały niezdrowe sto
sunki. Zaczęto stosować nadmierne i nieby
wałe ustępstwa za gotówkę dochodzące do 22 
proc., nawet wobec odbiorców, którzy się z 
obowiązaó wekslowych nie wywiązali. Rezul
tatem tego jest taki obrazek : detalista naby
wający towar w normalnych warunkach i 
płacący powiedzmy 3 zł za metr, wystawia 
w swem oknie wystawowem cenę zł 3.60, na
tomiast sąsiedni sklep w tej samej branży, 
który np. zawiesił wypłaty, sprzedające po 
2.90 zł metr, ponieważ nabył ten sam towar za 
gotówkę pozostałą z niewykupienia w terminie 
swych weksli, korzystając z rabatu 22 proc. 
W ten więc sposób niewypłacalna firma sku
tecznie konkuruje z kupcem solidnym i do
prowadza go często do ruiny,

Do złej wypłacalności przyczynił się do 
pewnego stopnia również zwyczaj przetrzymy
wania zwłaszcza w małych bankach weksli 
4 do 5 dni po terminie płatności przed odda
niem ich rejentowi do zaprotestowania. Nie
solidny klijent zwlekał kilka dni a potem 
pomimo wszystko weksli nie wykupywał. O- 
statnio jednak notarjusze zaprotestowali prze
ciw takiemu postępowaniu i zawiadomili swych 
klijentów, że weksle do protestu przyjmować 
będą najpóźniej na drugi dzień po upływie 
terminu. Bardzo niepomyślnie przedstawia się 
sytuacja w województwie poznańskiem, gdzie o 
tempie obrotów gospodarczych decyduje poło
żenie rolniotwa. W jakiej sytuacji znajduję 
się dzisiaj rolnicy widać chociażby z tego, że 
suma wkładów w bankach, Polski Zachodniej 
zmniejszyła się w ciągu października i listopada 
ub. r. o 14 i pól milj. złotych. Zauważyć na
leży, że według zestawienia, sporządzonego 
przez Związek Banków w Polsce, a dotyczące
go 28 największych banków, wkłady w tych 
bankach wynosiły w dniu 30 listopada ub. r. 
887.445-000 zł., czyli zmniejszyły się w poró
wnaniu z październikiem r. ub. o 20,870.000 
złotych.

Na Śląsku Cieszyńskim martwota gotów
kowa odczuwana jest jeszcze bardziej, aniżeli 
w miesiącach poprzednich. Zaopatrzenie w ka 
pitał bieżący jest tak w przemyśle jak i han
dlu niedostateczne. Mała pojemność rynku, 
pogarszające się warunki płatności, koniecz
ność produkowania na skład, wywołuję w 
przemyśle szczególne silne zapotrzebowanie 
na kapitał obrotowy. Napływ protestów jest 
coraz większy. W grudniu ub. r. zgłoszono

znowu 4 ugody sądowe. Liczba ugód sądowych 
w całym roku 1929 wyniosła 49 czyli wzro
sła w porównaniu z rokiem 1928 o 110 proc.

W zwięzku z dotkliwą ciasnotę gotów
kową, dużemi płatnościami i złą wypłacalno
ścią stopa dyskontowa na rynku prywatnym 
w szczególności na terenie b. Kongresówki
1 Małopolski dość znacznie się podniosła. 
Pierwszorzędne weksle kupieckie przyjmuję 
dyskonterzy prywatni wprawdzie jeszoze na 
1.75 — 2 proc., natomiast za średnie żądają
2 i pól proc. do 3 i pół proc. w stosnnku 
miesięcznym, a stopa procentowa przy weks
lach rolniczych jest jeszcze wyższa.

Kredyty gotówkowe we wszystkich bankach 
państwowych wynosiły na dzień 30 listopa
da ub. r. 1.068 milj. zlotyoh, gdy na 31 paź
dziernika 1.090 milj., kredyty emisyjne 914 
milj. wobeo 903 milj zł. Stan wkładów i lokat 
w bankach państwowych wyrażał się na 30 
listopada ub. r. kwotą 1.110 milj. zł., gdy na 
dzień 31 października 1929 roku wynosił 
1.087 milj. złotych.

A. Z. W.

W 67 rocznicę 
Powstania Styczniowego.

Powstanie listopadowe upadło nie z braku za
sobów lub warunków powodzenia, które wówczas 
było większe niż kiedykolwiek, lecz z braku odpo
wiedniego wodza, zdolnego walkę doprowadzić do 
ostatecznego zwycięstwa. Zdawać więc się mogło, że 
upadek w tak wyjątkowo korzystnych warunkach 
wywołanego powstania zabije w społeczeństwie pol- 
skiem wiarę w możliwość skutecznej rozpra
wy zbrojnej z Moskwą i na przyszłość uczyni nie- 
możliwem nowe powstanie. Mimo to jednak po trzy
dziestu latach odwetowych rządów moskiewskich satra
pów, kraj cały doszedł do takiego stanu wrzenia i 
napięcia woli zbrojnego rozrachunku z wrogiem, że 
w niezwykle ciężkich warunkach, bez wojska i za
sobów, bez szans na zwycięstwo, chwycił jednak za 
broń.

W tem właśnie przejawiła się w sposób najdobit
niejszy zdecydowana wola narodu do odzyskania za 
wszelką cenę utraconej niepodległości. Bo nie należy 
traktować powstania styczniowego, jako aktu roz
paczy, doprowadzonego do ostatecznych granic naro
du, albowiem był to kolejny etap walki, dziejowa 
konieczność narodu, który ani na chwilę walki się 
nie wyrzekł i prowadził ją nieprzerwanie, raz x bro
nią w ręku, to znowu środkami pokojowemi, jakie 
w danej chwili miał do dyspozycji. Te trzydzieści 
lat pomiędzy powstaniem listopadowem a stycznio- 
wem wypełniła zaciętą obroną polskiego stanu po
siadania, do głębin uświadomienia społecznego mas 
sięgająca praca przygotowawcza, wypełniło życie 
narodu ujarzmionego, który na każdym kroku musi 
walczyć o swój byt.

I ta właśnie ciągłość walki spowodowała, że 
powstanie styczniowe na miarę swych skromnych 
środków wykazało niezwykle wielką żywotność. 
Idea walki czynnej z wrogiem rozpowszechniła się, sta
ła się zrozumiałą i bliską nietylko dla szlachty, która 
za poprzednie powstanie ciężką zapłaciła dań krwi 
i mnienia, ale dla ludu miejskiego i wiejskiego, które
go współudział zamienił powstanie w zaciętą, na nie
zwykle rozległym obszarze prowadzoną wojnę par
tyzancką,

Ro.

„TEATR NARODÓW”.
Z inicjatywy grona miejscowych miljonerów ma 

wkrótce powstać w Cleveland, w Stanach Zjednoczo
nych, t. zw. „Teatr Narodów”, który byłby jedyną 
tego rodzaju imprezą teatralną na całym święcie. 
„Teatr Narodów” miałby za zadanie wystawianie 
najcelniejszych litworów dramatycznych wszystkich 
narodów, których przedstawiciele zamieszkują w Cle
veland, przyczem utwory te grane byłyby w języku 
oryginału. Gdyby ta oryginalnie pomyślana, impreza 
została zrealizowana, na scenie „Teatru Narodów” 
byłyby wystawiane również i najcelniejsze utwory 
polskiej literatury dramatycznej,



— NOWE. Dnia 24 stycznia 1930 r. obchodzili 
małżonkowie Tomasz i Anna Biannek rzadką uro
czystość swój djamantowy jubileusz współżycia 
małżeńskiego*

Szczęść Boże*

SEJM W CYFRACH,
POSŁOWIE WEDŁUG WYKSZTAŁCENIA.
Statystyka dzieli posłów pod względem wy

kształcenia na trzy kategorje: z wyższem wykształce
niem, ze średniem, z niższem* Posłów posiadających 
wyższe wykształcenie jest w obecnym Sejmie 236, 
czyli 53,2 proc*, średnie — 100, czyli 22,5 proc., niż
sze — 108, czyli 24,3 procent.

Porównywu ąc odnośne dane cyfrowe z trzech 
dotychczasowych Sejmów, przekonamy się, iż poziom 
wykształceniowy parlamentu Rzeczypospolitej stale 
podnosi się. W pierwszym Sejmie posłów z wyższem 
wykształceniem było 36,8 proc., w drugim - 49,8 pr., 
a w trzecim — 53,2 procent. Natomiast ilość posłów 
z niższem wykształceniem zmniejsza się; w pierw
szym Sejmie było ich aż 42.4 proc., w drugim — 24,6 
proc., a w trzecim 24.3 procent. Posłów ze średniem 
wykształceniem było w pierwszym Sejmie — 20.8 pr., 
w drugim — 25.6 proc., w trzecim — 22,5 pr.

Jak wygląda ten podział według klubów? Jaki 
klub posiada największy procent posłów z wyższem 
wykształceniem? Jest n'm Związek Ludowo-Narodo
wy; 78 pr. jego członków posiada wyższe wykształ
cenie. Drugie miejsce zajmuje Ukraińska Socjalno- 
Radykalna Reprezentacja (prezes: Lew Baczyński)
— 75 proc. Dalej idzie Koło Żydowskie — 65 proc. 
Chrześcijańska Demokracia — 63 proc.; N. P. R. 
lecwica, oraz K!ub Ukraińsko-Białoruski po 60 pr. 
P. P. S. 51 proc. Zjednoczenie Niemieckie 47 proc.; 
Stronnictwo Chłopskie [pos. Dąbski) oraz ,,Piast" 
po 38 proc.; ,,Wyzwolenie" 30 proc.; Narodowa Par- 
tja Robotnicza 21 procent. Wreszcie są 3 kluby, 
które nie posiadają ani jednego członka z wyższem 
wykształceniem; Frakcja Komunistyczna, ukraiński 
związek ,,Sel-Rob", oraz grupa posła Stapińskiego 
(Związek Chłopski].

STATYSTYKA WYZNANIOWA NIEMIEC.
Na podstawie ostatniego spisu ludności niemiec

kiej okazuje się, iż procentowy udział katolików 
w Niemczech obniżył się z 36,7 procent na 32,4 pr. 
Wynika to ze zmian terytorialnych, które zaszły po 
wojnie światowej. Na 62 miliony ludności jest 40 mil
ionów ewangelików, zaś 20,2 miljona katolików. 
Bezwyznaniowych jest 2 pr. ludności, Żydów tylko 
0,9 procent. Odsetek żydów nie uległ zmianie od 
ostatniego spisu w r. 1910.

ŚMIECH ŚRODKIEM ODTŁUSZCZAJĄCYM.
Oddawna znaną było rzeczą, że śmiech — to 

,.zdrowie". Wesołe usposobienie — to jakby nieustan
ne wywczasy duszy w słońcu, to jakby sianie sło
necznych promieni w szarość codziennego życia. 
Śmiech i radość równoważą w naszem życiu smutek 
i troski. Ba, nawet dosłownie śmiech jest w życiu 
ludzkiem czynnikiem równowagi. Jeden z wybitnych 
lekarzy amerykańskich, doktór Hutchinson z Los 
Angelos po szeregu doświadczeń stwierdził, że śmiech 
jest doskonałym środkiem na nadmiar tuszy i z po
wodzeniem zastępuje kurację odtłuszczającą. Śmiech 
serdeczny i niewymuszony powoduie wydatniejsze 
działanie wątroby i wzmożony obieg krwi, pobudza
jący strawność i odciążający mózg. Z drugiej jednak 
strony śmiech u ludzi wątłych i anemicznych przez 
takiż sam wpływ powoduje wzmocnienie organizmu 
i przyrost tuszy — słowem w jednym i w drugim 
wypadku śmiech jest czynnikiem równowagi nietyl- 
ko psychicznej ale i fizycznej. To też, jako lekar
stwo tanie i dla każdego dostępne, powinien powsze
chnie być używany dla osłody i rozsłonecznienia 
życia.

ANKIETA NA TEMAT EGZAMINÓW 
W ANGLJI.

W Anglji przeprowadzona została ankieta na 
temat egzaminów i ich wpływu na młodzież. Obej
mowała ona między innemi następujące pytania:

1. Jaki procent młodzieży musi brać w domu 
korepetycje, ażeby móc przejść klasę?

2. Czy przygotowanie się do egzaminów w 
swych skutkach nie zacieśnia umysłu młodzieży?

3. Czy uczniowie i uczenice szkół średnich nie 
są z powodu nauki do egzaminu pozbawieni możno
ści rozwijania się pod względem uczuciowym i ducho
wym?

4. Czy program egzaminu, dającego prawo wstę
pu do studiów wyższych uwzględnia też ogólną kul
turę ucznia?

Ankieta zawierała również wezwanie do wypeł
niających ją, aby podali przykłady wypadków osią
gnięcia kompletnego rozwoju kultury umysłowej bez 
poddawania się egzaminom.

OBRONNE INWESTYCJE.
Japońska rada ministrów pod przewodnictwem 

premjera Hamagutschi przeznaczyła 10 miljonów jen 
na cele obrony ludności cywilnej na wypadek wojny 
chemicznej. Pozatem pod kierownictwem ministerstwa 
wojny ma:ą powstać trzy fabryki masek przeciwga
zowych. Rząd japoński postanowił powołać do życia 
specjalny urząd, zadaniem którego będzie zaopatry
wanie w maski ludności cywilnej podczas wojny. 
W skład tego urzędu mają wejść również przedsta
wiciele przemysłu, organizacyj i ludności.

POMNIK KU CZCI POLAKÓW POLEGŁYCH 
W SZEREGACH ARMJI AMERYKAŃSKIEJ.

W mieście Grand Rapids w Stanach Zjednoczo
nych wzniesiony został ostatnio ze składek poszcze
gólnych towarzystw polskich piękny pomnik ku czci 
poległych w czasie wojny światowej i pochowanych 
na miejscowym cmentarzu katolickim żołnierzy ame
rykańskich polskiego pochodzenia. Na cokole pom
nika umieszczony został napis w języku polskim i an
gielskim ,.Polskim bohaterom wojny światowej — 
Grand Rapids, Michigan".

FENOMENALNY SPORTOWIEC.
Rewelacją akademickiego klubu piłki nożnej w 

Nebraska jest młody obiecujący gracz niejaki Raymond 
Richards, który stał się najsławniejszym bodaj spor
towcem amerykańskim dzięki swemu — sercu. Przy 
badaniu lekarskiem okazało się mianowicie, że Richards 
posiada serce nie z lewej, jak wszyscy ludzie, lecz 
z prawej strony, a mimo to jest zupełnie zdrów i nie 
zdradza żadnej wady sercowej.

PRZEMYSŁ FILMOWY.
Przemysł filmowy jest oczywiście najlepiej roz

winięty w Stanach Zjednoczonych Półn. Ameryki. 
Przynosi on zgórą 1 miljard doi. rocznego zysku. 
Stolicą kinematografji amerykańskiej jest, jak wia
domo, Hollywood, Los Angeles, gdzie produkuje się 
85 pr. filmów amerykańskich; New-York dostarcza 
ich 11 pr., inne miasta Stanów 4 pr. Jakie państwa 
w Europie posiadaą najlepiej rozwinięty przemysł 
filmowy? Niemcy, Francja, Anglja, Italja, Szwecja, 
Danja i Austrja. Ilość kinoteatrów na świecie wynosi 
około 50 tysięcy, Jedna trzecia tej liczby przypada 
na Stany Zjednoczone Ameryki; posiadają one 17 
tysięcy kin, z czego w New-Yorku 4 tysiące (na sa
mym tylko Broadwaju 65]. Z państw europejskich 
pierwsze miejsce — co do ilości kin zajmują Niemcy 
i Rosja, liczące po 4 tysiące teatrów filmowych; da
lej idzie Anglja, posiadająca 3 i pół tysiąca kin; 
Francja 3 tysiące, Włochy 2,200. Czechosłowacja 720 
itd. Z innych państw świata wybitne miejsce w ki
nematografii zajmuje Japonja; liczy ona około 900 kin.

MNIEJ ŚLUBÓW, WIĘCEJ ROZWODÓW.
Bardzo ciekawe światło na panujące obecnie 

w Stanach Zjednoczonych stosunki rzucają opubli
kowane ostatnio urzędowe dane statystyczne o ślu
bach i rozwodach w roku 1928-ym.

Dane te wykazują, że gdy w roku 1927-ym za
warto w Stanach Zjednoczonych 1.201.053 ślubów 
a udzielono 192.037 rozwodów, to w roku 1928-ym 
ślubów było 1.182.497 a rozwodów 195.936. Porów
nanie tych dwóch lat daje dla roku 1928-go spadek 
ślubów o 18.556 czyli o 1,5 pr., a wzrost rozwodów 
o 3.902 czyli o 2 pr.

Gdy więc w roku 1927-ym na tysiąc ślubów 
przypadało 192 rozwody, to w roku 1928-ym na ty
siąc ślubów było już 196 rozwodów.

Jak wiadomo, w Stanach Zjednoczonych uzys
kanie rozwodu nie nastręcza zbyt wielkich trudno
ści: wystarczy, aby jedna ze stron zgłosiła się do 
sądu i przedstawiła mniej lub więcej słuszny powód, 
a sędzia natychmiast udziela rozwodu, zasądzając 
alimenty na rzecz rozwiedzionej żony, stosownie do 
zamożności ex*męża. Bywały więc wypadki, że żo
ny uzyskiwały rozwód na tej jedynie podstawie, że 
mężowie nie chcieli się wyrzec odwiedzania ulubio
nego klubu, nie mieli zbytniego entuzjazmu dla 
zdolności wokalnych swych żon lub poprostu nie 
chcieli . . . schudnąć.

AMERYKAŃSKIE FABRYKI ZEGARKÓW 
W ROSJI SOWIECKIEJ.

Przedsiębiorstwa amerykańskie Ansonia Clock 
Co z Brooklynu i Dueber-Hampden Watch Co z 
Cauton w stanie Ohio otrzymały od rządu sowiec
kiego koncesję na wybudowanie w Rosji wielkiej 
fabryki zegarków, która ma produkować rocznie 
miljon zegarków i budzików,

„Pomorze i Gdynia”.
Ukazał się w II-gim roku istnienia I-szy numer 

czasopisma gospodarczego, organu Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Grudziądzu ,,POMORZE i GDYNIA*', 
a zawiera obszerne sprawozdanie o sytuacji gospo
darczej za IH-ci kwartał ub. r. w okręgu Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Grudziądzu oraz źródłowy 
i niezmiernie ciekawy artykuł ,.Polska polityka 
morska".

Numer uzupełnia: Kronika ustaw i rozporządzeń, 
informacje o działalności Izby, cały szereg wiado
mości gospodarczych z kraju i z zagiranicy, niezwykle 
interesujące wiadomości eksportowe i spis firm 
zagranicznych, interesujących się eksportem towarów 
polskich.

Adres redakcji i administracji: Grudziądz, Lipo
wa 31, Izba Przemysłowo-Handlowa.

Ostrzeżenie.
Ostrzegam niniejszem każdego coś na moje 

nazwisko dawać, gdyż za nic nie odpowiadam.
Konrad Ostrowski, Rybaki nr. 7.

Półszorek
kompletny do sprzedania.

Młyn Parowy w Nowem.

Do mieszkańców 
miasta Nowego.

Dnia 25 stycznia 1930 r, przypada rocznica 10-lecia 
wkroczenia wojsk polskich do miasta Nowego, wobec 
tego proszę usilnie o wywieszenie chorągwi w tymże 
dniu.

Nowe, dnia 18 stycznia 1930 r.
J a b ł o ń s k i

___________ _ burmistrz.

Obwieszczenie.
Publiczna licytacja drzewa użytkowego z lasu 

miejskiego odbędzie się w środę, dnia 29 stycznia br. 
o godzinie 10 przed poł. w sali Magistratu w Nowem.

Sprzedane będzie:

488 fm. sosny i to:
Ł ki. 12 sztuk 27,45 fm.

II. kl, 170 sztuk 224,09 fm.
III. kl. 236 sztuk 175,62 fm.
IV. kl. 177 sztuk 60.84 fm.

Licytacja odbędzie się z podaniem ceny loco las 
na każdy poszczególny los (dla wszystkich klas).

Kupujący poddaje się warunkom sprzedaży bez 
zastrzeżeń. Warunki sprzedaży są od 20 stycznia br. 
w biurze Magistratu do wejrzenia.

Nowe, dnia 15 stycznia 1930 r.
J a b ł o ń s k i

burmistrz,

Ochotnicza
Straż Pożarna

w Nowem
urządza

w sobotę, dnia 1-go lutego 1930 r. na sali 
p. Borkowskiego o godzinie 7-mej wieczorem

Międzynarodowy
BAL MASKARAD

łachmanów-gałganów,
na który niniejszem Szanowne Obywatelstwo 

miasta i okolicy jaknajuprzejmiej zaprasza.

Komitet.
Dla niemaskowanych strój balowy.

Premiowanie najładniejszej 
i najoryginalniejszej maski.

Wstęp
dla maskowanych 2,50 zł, 

dla niemaskowanych 3,00 zł.

Wstęp dla dzieci poniżej 
lat 14 wzbroniony.

Szan. P. T. mieszkańcom miasta 
Nowego i okolicy podaję do łaskawej 
wiadomości, iż z dniem 15 stycznia 1930 r. 
otworzyłem

przy Rynku nr, 19

Skład fryzjerski
damsko-męski.

Mając długo letnią praktykę za sobą, 
starać się będę Szan. Klientelę pod każdym 
względem zadowolić,

Salon fryzjerski dla pań i panów

Maks Kotlewski.
Specjalność: strzyżenie damskich włosów.

Weksel gwarancyjny
wydany Cechowi Piekarskiemu w Nowem z dniem 
dzisiejszym unieważniamy.

Nowe, dnia 23. I. 1930 r.
Młyn Parowy w Nowem,

Poczciwa i dzielna

3 do 4 pokoje słoneczne
poszukuje się od zaraz. Czynsz płacę za rok z góry. 

Oferty pod nr. 120 do eksp.

dziewczyna
od zaraz potrzebna.

Małecki, ul. Podgórna.
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Uprawa tytonia jak również 
tradycyjny wyrób produktów 
tytoniowych, jest setek lat naj
poważniejszą gałęzią przemysłu 
tureckiego. Na zdjęciach widzi* 
my zeuropeizowanych robotni
ków'». zajętych przy uprawie, 
zbiorze liści i suszeniu tytoniu*

Fabryka tytoniowa w DzibalL

Z reformującej się Turcji

Szkoły żeńskie w pochodzie. Scauting wśród chłopców i dziewcząt, rozwija się pomyślnie.

Z życia 

nowoczesnej 

T u rcji.



GENERAŁ WEYCAND

Kop;a obrazu cudownego Matki 
Boskiej Częstochowskiej, dar 
dla Ojca Świętego od ks. bisku- 

pa Kubiny.

Gwiazdka w Stów. Pań Miłosierdzia Św. Wincentego a Paulo w Lesznie dla 
220 dzieci i 250 rodzin ubogich. Gen. Weygand zamianowany został 

szefem sztabu generalnego armji fran
cuskiej.

ZAŚLUBINY 
W RZYMIE

Nowozaślubiona pa
ra: następca tronu 
włoskiego ks. Hu
bert z małżonką 
odbiera hołdy pro

wincji włoskich.

Pochód wieśnia
ków podczas uro
czystości rzym

skich.

Ustępujący poseł Austrjacki w Warszawie p. Mikołaj Post. -

P. L. W . 1 H #  rys. węglem Wacław Dobrowolski. Pułkownik W. rys. węglem Wacław Dobrowolski. Królową piękności Libanu została wy
brana Laitha Lagbi.

Fragment z salonów poselstwa



Lecznica Nadm orska w  G dyni

Z pośród 200 konkurujących 
niewiast francuskich p. luette 
została wybrana na Miss Francji 

1930 r.

Dotychczasowy Komisarz Rządu 
na m. st. Warszawą p. wojewo
da Wł. Jaroszewicz został prze

niesiony w stan spoczynku.

Zasłużony aktor scen warszaw
skich p. Paweł Owerło wybrany 
został na prezesa Stów, Emeryt, 

Teatrów Miejskich.

Przywódcy ro^allstćw francus
kich Charles Maurras sprawiono 
miłą niespodzianką na Nowy 
Rok przez amnestją Daudeta,

Sala chorych klasy lll-ciej. J Klatka schodowa.

Bal „Mody" urządzony z inicjatywy warszawskiego Klubu Artystycznego. „Chłopi * Reymonta na przedstawieniu amatorskiem w Paryżu.

W  wirze
Tradycyjny pochód w 
mieście Tarascón (poł, 
Francja) z fantastycznym 
zwierzącicm zw ,Jci ta
rasque" (u góry). Pochód

Karnaw ału
karnawałowy, którym
szczyci sią Nizza (z le
wej strony), Kalwakada 
karnawałowa w Renanji 

(z  prawej strony)

Ogólny widok lecznicy nadmorskiej 
w Gdyni.



Z BOLSZEWICKIEGO RAJU

Lokomotywa olbrzym zbudowana przez Creat 
Northern Railway Co., kursującą pomiędzy 
Seattle i Chicago. Posiada ona 105 stóp długo
ści, bak o pojemności 15.000 galonów i 5,000 ga

lonów smaru. Siła jej wynosi 4.000 H. P.

ZE SPORTU.

Drużyna hokejowa gimn. im, Mickiewicza w War
szawie.

Olbrzymi budynek szpitala miejskiego w New Yorku,

Chiny boją się panicznie Z. S. S. R. (?)

Precz z Nepmanami, kułakami (boga-% 
tymi włościanami) i popami. §

Na Jungfrau znajduje się najwyiej położone obserwatorium 
astronomiczne na wysokości m.

Ujęci sprawcy 6-ciu napadów bandyc
kich w pow, nieszawskim i włocław

skim.

Dzięki traktorom 90% obszarów Rosji 
leży od łogiem burżuazję  wciąż gnę

bimy.

CZYTAJCIE NAJPOPULARNIEJ
SZE 1 NAJCIEKAWSZE W POL
SCE PISMO T Y G O D N I O W F

„7 D N I ”
CENA TYLKO 50 GROSZY

vV KAŻDYM NUMERZE 
LICZNE WYSOKOWAR- 
TOSCIOWE P R E MJ E  
DLA CZYTELNIKÓW

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI 
WARSZAWA, MARSZAŁKA FOCHA 2

(RÓG UL. T R Ę B A C K IE J)

T e  1 e  f o n JVs 525-85 I 72-85.

|miiiiMiiinMitiMUNinniiiiiiiiiiii!iiii!tiM^

I GDY HASZ KŁOPOTY i PRZYKROŚCI j
H weź zajmującą książkę do ręki.
H Zaczytasz się, zapomnisz, odpoczniesz,

a potem z nową siłą staniesz do walki z tyciem
H W każdej księgarni i wypożyczalni dostaniesz takie powieści, naprzykład:
H Tomy po Zł. 2.80, w płóciennej opr. po Zł. 4.80. | |
M S. B a r s z c z e  ws ki  — MARION, J. D e l m o n t — ZWIERZĘTA W FILMIE, J. I w a s z k i e w i c z  —
I  JEŹDZIEC BEZ GŁOWY. J

Tomy po zł. 6.40, w płóciennej oprawi« po Zł. 8.80. | |
R e x  B e a c h  — DZIEWCZĘ Z DALEKIEJ POLNO CY — GWIAZDA SAMOTNA — PŁYNNE ZŁOTO —

1  ŻELAZNY SZLAK. — Mc C u t c h e o n  — ZA SIÓD MĄ GÓRĄ. — M. D a u t h e n d e y  — ZIEMIA PŁO
NĄCA. — Z a n e  G r e y  — JEŹDŹCY PURPUROWEGO STEPU. -  U PODNÓŻA TĘCZY.i C Z E R W O N E  K S I Ą Ż K I  M. A R C T A .  1

Po obszerny prospekt piszcie: Nowy Świat 35f w Warszawie.

bp. Akc. Żaki. Grał. „Drukarnia Polska", Warszawa, Szpitalna IZ
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